

## KẾ HOẠCH

### Giám sát việc thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” (Quyết định số 217-QĐ/TW), Kế hoạch số 40/KH-BTV ngày 08/3/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, 218-QĐ/TW trong các cấp Hội Phụ nữ thành phố Hà Nội năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 3/10/2022 của UBND Thành phố triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Phát hiện những cách làm hay, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề xuất kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

##### 2. Yêu cầu

Hoạt động giám sát được triển khai đảm bảo đúng quy trình, nguyên tắc theo Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị; có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan để đảm bảo chất lượng, hiệu quả giám sát.

#### II. NỘI DUNG

1. *Nội dung giám sát*: Việc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 3/10/2022 của UBND Thành phố triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. *Thời gian giám sát*: Dự kiến tháng 9 năm 2024

3. *Đối tượng giám sát*: UBND huyện Ba Vì

4. Phương pháp giám sát: Hội LHPN Hà Nội thành lập đoàn giám sát do Thường trực Hội LHPN Hà Nội làm trưởng đoàn. Thành viên đoàn giám sát gồm: Mời đại diện Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; Ban Dân Tộc, Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Đại diện Lãnh đạo Ban chuyên môn Hội LHPN Hà Nội.

5. Chương trình giám sát: Đoàn làm việc với huyện và 02 xã về việc triển khai Dự án 8. Thành phần làm việc của huyện gồm: lãnh đạo UBND, các phòng, ban liên quan, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; lãnh đạo UBND và Hội LHPN 02 xã là địa bàn triển khai Dự án 8.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hội LHPN Hà Nội

- Xây dựng kế hoạch giám sát, đề cương báo cáo chi tiết.

- Mời đại diện các ban, ngành thành phố tham gia đoàn giám sát.

- Bố trí phương tiện, điều kiện làm việc, thông báo lịch giám sát chính thức tới các thành viên.

- Giao Ban Chính sách - Luật pháp, Hội LHPN Hà Nội là đầu mối tham mưu triển khai Kế hoạch, Thông báo kết luận Đoàn Giám sát; Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát và kiến nghị đề xuất báo cáo Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân theo quy định.

#### 2. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Ba Vì

- Phối hợp với Hội LHPN Hà Nội để chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc; Chuẩn bị báo cáo (*theo đề cương báo cáo gửi kèm*) và các văn bản tài liệu có liên quan gửi đoàn giám sát của Thành phố trước 7 ngày giám sát theo địa chỉ Email: [banluatphapchinhhsach@gmail.com](mailto:banluatphapchinhhsach@gmail.com).

- Bố trí thành phần làm việc với đoàn giám sát; Lựa chọn địa bàn, đơn vị giám sát và thông tin trước cho đoàn giám sát.

#### 3. Hội LHPN huyện Ba Vì

Phối hợp, kết nối liên hệ giữa Đoàn Giám sát Hội LHPN Hà Nội và UBND Huyện thực hiện đúng kế hoạch, quy trình giám sát theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ với Ban Chính sách - Luật pháp, đồng chí Nguyễn Thanh Nga, Phó ban Chính sách - luật pháp, Hội LHPN Hà Nội. ĐT:0964888228.

#### Nơi nhận:

- Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Ban Dân Tộc, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp;
- UBND, Hội LHPN huyện Ba Vì;
- Lưu VT, CSLP



**Đề cương Báo cáo**  
**Giám sát việc thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết  
những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”**  
(Dành cho UBND được giám sát)

### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai**

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 3/10/2022 của UBND Thành phố triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” (Sau đây gọi tắt là Dự án 8) thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai; Bố trí kinh phí, phân công tổ chức, phối hợp thực hiện Dự án 8

### **2. Kết quả thực hiện**

#### **- Việc thực hiện trách nhiệm của UBND trong việc thực hiện Dự án 8**

+ Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và bố trí, giải ngân ngân sách thực hiện Dự án 8

+ Giao Hội LHPN huyện chủ trì, giúp việc triển khai Dự án; tham mưu cơ chế phối hợp tổ chức Dự án tại địa phương

+ Chỉ đạo việc thực hiện lồng ghép giới trong quá trình thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn.

+ Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Dự án hàng năm.

#### **- Kết quả triển khai các hoạt động Dự án 8**

+ Tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ định kiến, khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em

+ Xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi “nếp nghĩ, cách làm nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ, thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em

+ Đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em trong các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của cộng đồng, giám sát và phản biện; hỗ trợ phụ nữ tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị.

+ Trang bị kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng thực hiện lồng ghép giới cho cán bộ trong hệ thống chính trị, người có uy tín trong cộng đồng.

### **3. Đánh giá chung**

Những ưu điểm, hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân trong việc triển khai Dự án 8

### **4. Kiến nghị, đề xuất**

